
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  Nº 41 S (Edição Suplementar)             
  Brasília - DF, 9 de outubro de 2009 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria Parlamentar         
c) Assessoria de Comunicação Social       
d) Assessoria Técnica          
e) Ouvidoria            
f) Corregedoria           
g) Procuradoria           
h) Auditoria Interna           
i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional    

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária    
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade     
e) Superintendência de Relações Internacionais     
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil                                                                                                    
g) Superintendência de Administração e Finanças 
h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional  

 
IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Belém                   
b) Unidade Regional Manaus                             
c) Unidade Regional Porto Alegre                    
d) Unidade Regional Recife                     
e) Unidade Regional Rio de Janeiro 
f) Unidade Regional São Paulo                   
                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  
a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário    

 
 

 
 
 
 

 

S/A 
 
 
 

1 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                              BPS V.4 Nº 41 S  – 9 de outubro de 2009 
 
 

  
 1 

 
ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 
 

 GABINETE 
 
 

1 - PORTARIA Nº 1822, DE 0 7 DE OUTUBRO DE 2009.  
 

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 188, de 20 de fevereiro de 2009, e o art. 13 do 
Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 
disposto no art.13 do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, e o art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de 
setembro de 2005, resolve: 

ALTERAR O bloqueio do Cargo Comissionado ocupado pelo Ten.-Cel.-Av. LUIZ EDUARDO 
VILLAR ELAEL, matrícula SIAPE nº 1560708, Cargo de Confiança, código Grupo 0002 (B), de 
Cargo Comissionado Técnico, código CCT V para Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 

JOSE CARLOS FERREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lígia Maria Rocha e Benevides 
Secretária Geral 

 
 


